13
6

[image: image1.jpg]

Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области

432017, г. Ульяновск, ул. Спасская, д. 3. Тел/факс (8422) 24-16-01, E-mail: tarif@ulgov.ru
ПРОТОКОЛ

заседания  Правления  Агентства  по  регулированию  цен  и  тарифов
Ульяновской области

от «14»августа 2020 года                                                                                          № 10-Э
Присутствовали:

Ципровский С.В. – руководитель Агентства по регулированию цен и тарифов  Ульяновской  области.

Першенков С.А. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен
и тарифов  Ульяновской  области.

Солодовникова Е.Н. – начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Маслова Е.А. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. - начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Повестка дня:

1.
О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области от 17.12.2019 № 06-344.
2.
Об утверждении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям Открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по индивидуальному проекту.
3.
Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям Акционерного общества «Авиастар-ОПЭ» по индивидуальному проекту.

Вопрос № 1.

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области Маслову Е.А. по вопросу внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 17.12.2019 № 06-344:

Приказом ФАС России от 22.06.2020 № 560, внесены изменения в методические указания по определению размера платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям утверждённых приказом ФАС России от 29.08.2017
№ 1135/17, определяющие порядок компенсации расходов сетевой организации
на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности) при осуществлении технологического присоединения. Изменения включают в себя дополнение стандартизированной тарифной ставки на покрытие расходов сетевой организации на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности).

Экспертной группой рассматривались и принимались во внимание все представленные документы, имеющие значение для составления доказательного
и независимого экспертного заключения, в том числе сведения о фактических (плановых) расходах на обеспечение потребителей средствами коммерческого учёта электрической энергии при реализации мероприятий по технологическому присоединению;

Стандартизированные тарифные ставки С8 рассчитаны Агентством на основании сводной информации, представленной территориальными сетевыми организациями Ульяновской области в соответствии с Методическим указаниями по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям утверждённых приказом ФАС России от 29.08.2017 № 1135/17.

В сформированную для расчета стандартизированных тарифных ставок С8 выборку за каждый год (n-4; n-3; n-2) экспертной группой включены расходы территориальных сетевых организаций на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности), значения которых не ниже предельного минимального уровня и не превышают предельный максимальный уровень таких расходов.

Экспертами определены средние по выборке значения на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности) в расчете на 1 точку коммерческого учёта или 1 кВт максимальной мощности, а также в соответствии
с принятой регулирующим органом дифференциацией в зависимости от вида используемого материала и (или) способа выполнения работ.

Результат полученных стандартизированных тарифных ставок и ставок за единицу максимальной мощности для определения расходов территориальных сетевых организаций на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности) выглядит следующим образом:

Стандартизированная ставка С8

	8.1.1 средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) однофазные прямого включения
	11 407
	руб/точку КУ

	8.2.1 средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные прямого включения
	22 002
	руб/точку КУ

	8.2.2 средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные полукосвенного включения
	17 167
	руб/точку КУ

	8.2.3 средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трехфазный косвенного включения
	248 338
	руб/точку КУ

Ставка за единицу максимальной мощности С8 max N

	8.1.1 средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) однофазные прямого включения
	2 680
	руб/кВт

	8.2.1 средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные прямого включения
	2 193
	руб/кВт

	8.2.2 средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трёхфазные полукосвенного включения
	191
	руб/кВт

	8.2.3 средства коммерческого учета электрической энергии (мощности) трехфазный косвенного включения
	391
	руб/кВт

В результате проведения экспертизы и расчётов стандартизированных тарифных ставок и ставок за единицу максимальной мощности для определения расходов территориальных сетевых организаций на обеспечение средствами коммерческого учета электрической энергии (мощности) рассчитанные ставки признаны экономически обоснованными и предлагаются к утверждению и применению на территории Ульяновской области с момента вступления изменений в силу в соответствии
с действующим законодательством.

РЕШИЛИ:

1.

Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 17.12.2019 № 06-344».

2.
Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Вопрос № 2.

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области Маслову Е.А. по вопросу утверждения платы
за технологическое присоединение к электрическим сетям Открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по индивидуальному проекту:

Экспертной группой Агентства по регулированию цен и тарифов проанализированы материалы ОАО «РЖД» для установления платы за технологическое присоединение  энергопринимающих устройств ООО «ИНЗА СЕРВИС» к электрическим сетям ОАО «РЖД» по индивидуальному проекту. Согласно выводам экспертов сумма затрат на выполнение мероприятий утённых в плате за технологическое присоединение выглядит следующим образом:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Плата,

тыс. руб.

(без НДС)

	Плата за технологическое присоединение по индивидуальному проекту (Р + Ри + Ртп)
	22,32

	1.
	Стоимость мероприятий, перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта «б») Методических указаний для Заявителей, присоединяющихся к электрическим сетям с соответствующей максимальной мощностью и уровнем напряжения, определяемая по стандартизированным тарифным ставкам, установленным на год, в котором устанавливается плата (Р):
	11,16

	1.1.
	подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их согласование с системным оператором и со смежными сетевыми организациями
	4,95

	1.2.
	проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических условий
	6,21

	2.
	Расходы на выполнение мероприятий «последней мили» (подпункт «б» пункта 16 Методических указаний) согласно выданным техническим условиям (Ри)
	0

	3.
	Расходы на оплату услуг технологического присоединения к электрическим сетям смежной сетевой организации (Ртп)
	11,16

Согласно заявке ООО «ИНЗА СЕРВИС» (далее – Заявитель) на технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «РЖД», первый просит обеспечить его максимальной мощностью 300 кВт (из них ранее присоединённая 100 кВт) на уровне напряжения 10 кВ по III категории надёжности. Точка присоединения: ВЛ-10 кВ отпайки от опоры № 23 ВЛ-10 кВ ячейка № 13 ПЭ Чуфарова Перегон Дубёнки-Юловка до КТП-163. Для удовлетворения запроса Заявителя ОАО «РЖД» необходимо осуществить технологическое присоединение к вышестоящей сетевой организации ПАО «МРСК Волги» в интересах ООО «ИНЗА-СЕРВИС» в объёме указанной в заявке Заявителя.

Экспертная группа Агентства по регулированию цен и тарифов учла затраты
ОАО «РЖД» на осуществление организационных мероприятий перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта "б") Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям (далее – С1) в размере 11,16 тыс.руб. на уровне предложения сетевой организации и утверждённой на 2020 год  стандартизированной тарифной ставки С1 за одно технологическое присоединение
на территории Ульяновской области. Кроме того, согласно п 30.5 Правил технологического присоединения уполномоченным органом исполнительной власти
в области государственного регулирования тарифов при расчете платы
за технологическое присоединение по индивидуальному проекту в составе указанной платы учтён размер платы за технологическое присоединение, утвержденный (рассчитанный) для присоединения сетевой организации к вышестоящей сетевой организации в размере в размере 11,16 тыс.руб. на уровне утверждённой на 2020 год  стандартизированной тарифной ставки С1 за одно технологическое присоединение
на территории Ульяновской области.

Таким образом, валовая выручка, необходимая для оказания услуги
по технологическому присоединению энергопринимающих устройств ООО «ИНЗА СЕРВИС» к электрическим сетям ОАО «РЖД» составила 22,32 тыс. руб.

РЕШИЛИ:

1.

Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об утверждении платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям Открытого акционерного общества «Российские железные дороги»
по индивидуальному проекту».

2.
Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Вопрос № 3.

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен
и тарифов Ульяновской области Маслову Е.А. по вопросу утверждения платы
за технологическое присоединение к электрическим сетям Акционерного общества «Авиастар-ОПЭ» по индивидуальному проекту:

Экспертной группой Агентства по регулированию цен и тарифов проанализированы материалы АО «АВИАСТАР-ОПЭ» для установления платы
за технологическое присоединение  энергопринимающих устройств АО «АВИАСТАР-СП» к электрическим сетям АО «АВИАСТАР-ОПЭ» по индивидуальному проекту. Согласно выводам экспертов сумма затрат на выполнение мероприятий учтённых в плате за технологическое присоединение выглядит следующим образом:

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Плата,

тыс. руб.

(без НДС)

	Плата за технологическое присоединение по индивидуальному проекту (Р + Ри + Ртп)
	24 166,54

	1.
	Стоимость мероприятий, перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта «б») Методических указаний для Заявителей, присоединяющихся к электрическим сетям с соответствующей максимальной мощностью и уровнем напряжения, определяемая по стандартизированным тарифным ставкам, установленным на год, в котором устанавливается плата (Р):
	11,16

	1.1.
	подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их согласование с системным оператором и со смежными сетевыми организациями
	4,95

	1.2.
	проверка сетевой организацией выполнения Заявителем технических условий
	6,21

	2.
	Расходы на выполнение мероприятий «последней мили» (подпункт «б» пункта 16 Методических указаний) согласно выданным техническим условиям (Ри)
	12 756,45

	2.1.
	Строительство ВЛ-110 кВ
	12 756,45

	3.
	Расходы на оплату услуг технологического присоединения к распределительным устройствам Ульяновской ТЭЦ-2 филиала «Ульяновский» Публичного акционерного общества Т Плюс» (Ртп)
	11 398,93

Согласно заявке АО «АВИАСТАР-СП» (далее – Заявитель) на технологическое присоединение к электрическим сетям ОАО «РЖД», первый просит обеспечить
его максимальной мощностью 29500 кВт на уровне напряжения 110 кВ по II категории надёжности. Точки присоединения: Т-1 ГПП-110/10 кВ, Т-2 ГПП-2 – 110/10 кВ.     Выполнение технических условий данного техприсоединения предусматривает строительство ВЛ-110 кВ.

Экспертная группа Агентства по регулированию цен и тарифов учла затраты
АО «АВИАСТАР-ОПЭ» на осуществление организационных мероприятий перечисленных в пункте 16 (за исключением подпункта "б") Методических указаний
по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям (далее – С1) в размере 11,16 тыс.руб. на уровне предложения сетевой организации и утверждённой на 2020 год стандартизированной тарифной ставки С1 за одно технологическое присоединение на территории Ульяновской области.

Согласно п. 14 Методических указаний по определению размера платы
за технологическое присоединение к электрическим сетям при установлении платы
за технологическое присоединение по индивидуальному проекту, регулирующий орган определяет расходы сетевой организации на новое строительство в соответствии
с выданными техническими условиями по установленной им формуле платы
за технологическое присоединение с использованием стандартизированных тарифных ставок.

Выданные технические условия предусматривают мероприятия по строительству объектов "последней мили" (ВЛ-110 кВ, сечением 240 мм2,1,1 км), по которым Министерством цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области стандартизированные тарифные ставки на 2020 год не установлены.

Таким образом, в силу вышеуказанного пункта Методических указаний экономически обоснованные расходы по указанным мероприятиям "последней мили" определены Агентством по регулированию цен и тарифов с учетом смет, представленных АО «АВИАСТАР-ОПЭ» выполненных с применением сметных нормативов
не превышающие размера расходов на строительство данных объектов электроэнергетики, определенных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики в области топливно-энергетического комплекса, укрупненными нормативами цены типовых технологических решений капитального строительства объектов электроэнергетики.

Таким образом на 2020 год» дополнительно установлены стандартизированные тарифные ставки на строительство ВЛ сечением 240 мм2 на уровне 110 кВ, (С2, материал опоры – металлические, тип провода - неизолированный провод, материал провода – сталеалюминиевый, сечение провода – от 200 до 500 квадратных мм включительно,
на уровне напряжения 110кВ -11 596 773 руб./км).

Кроме того для удовлетворения запроса Заявителя АО «АВИАСТАР-ОПЭ» необходимо осуществить технологическое присоединение к распределительным устройствам Ульяновской ТЭЦ-2 филиала «Ульяновский» Публичного акционерного общества Т Плюс» с увеличением максимальной мощности на 29,5 МВт до величины 128,9 МВт.

Экспертная группа Агентства по регулированию цен и тарифов учла затраты
АО «АВИАСТАР-ОПЭ» на осуществление технологического присоединения
к распределительным устройствам Ульяновской ТЭЦ-2 филиала «Ульяновский» Публичного акционерного общества Т Плюс» в размере 11 398,93 тыс. руб.

Таким образом, экспертная группа Агентства по регулированию цен и тарифов считает экономически обоснованным размером платы за услугу по технологическому присоединению энергопринимающих устройств АО «АВИАСТАР-СП» к электрическим сетям АО «АВИАСТАР-ОПЭ» в размере 24 166,54 тыс. руб. без НДС.

РЕШИЛИ:
1.
Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям Акционерного общества «Авиастар-ОПЭ» по индивидуальному проекту».
2.
Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Председательствующий

         С.В.Ципровский
Секретарь

             Е.И.Никитина
Маслова Е.А.___________